« bene ciò che era la volontà del cardinale diedi le

« lettere di S. S. lU.ma a tutti che gli scrissero prima

« et procurai di far pigliar in bene la rlsolutione sua,

« siccome da tutti fu accettata, eccettoché dal papa,

« il quale né per due ragionamenti del cardinal Bor-

« romeo, né per un molto bravo del duca d'Urbino,

Archivio della R. Società romana di storia patria. Voi. XL. 14
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« né per un mio che durò tre bore grosse si è po-

« tute voltare et anchor dura in questo suo propo-

« sito; finalmente si è cavato che se il cardinale non.

« vuole che lo publichi per legato venghi egli qui in

« persona a dir le sue scuse, che se saranno buone

« le admetterà, se non, havrà patienza, et così ha fatto

« chiamare il S.or Giuliano Cesarini et le ha detto

« che voi che vada posdomani a Mantova a mostrar

« al cardinale che è obligato a venir qui et il danna

« che li verrebbe se non venisse. Il detto Signore ha

« accettato molto cortesemente et così si partirà ve-

« ner o sabato alla più lunga. Io credo fermamente

« che il cardinale si risolverà di venire, abhorenda

« molto più di star quattro o cinque anni al Conci-

« lio che tre mesi a Roma et son sicurissimo che se-

« il cardinale viene qui, il papa non lo manda al Con-

« cilio et che starà qui et comandarà a bacchetta

« tutta questa corte, perché cosi mi ha detto il papa

« di sua bocca, volendo concedere a S. S. 111.ma tutte

« quelle gratie che saprà domandare. Io spero che il

« cardinale con questa sua venuta qui, oltreché ri-

« cupererà tutta la reputazione che ha persa
« per non voler ubidir al papa et andar al Con-

« cilio, farà anco a tutta casa sua grandissima ser-

« vitio, nel che io supplico a V. Ecc.za di serivermi

« il parer suo, con farmi anco saper quel havrà da

« fare il cardinale et io a servitio suo quando sarà

« qui » (i).

Finalmente Mantova, temendo che la sua presenza

in curia fosse interpretata come una punizione inflittagli

per la sua disubbidienza, il 6 febbraio spedì a Roma

(i) Parma, Cart. Gonzaga; lett. del 15 gennaio 1561, autogr.

Vedi pure App., Pio IV a Mantova, 20 gennaio; Gonzaga a

Mantova, 22 gennaio.
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il suo segretario Camillo Olivo, per dichiarare che ac-

cettava la legazione, ma sotto certe condizioni (i). Pri-

mieramente esigeva che il papa, prima di pubblicarla

solennemente legato, scrivesse al re Filippo per ot-

tenere non solo il beneplacito suo, ma anche un in-